124. Eusebio, H. E. IV, 22, 455.

verdadera doctrina. No ha habido herético en esta serie de obispos: los heréticos se separan de la tradición que testimonian todas las cadenas de series fácilmente verificables» 125.

Ireneo 126.

No cabe duda que es Ireneo quien han concretizado toda la doctrina de la sucesión apostólica episcopal.

Contra los gnósticos Ireneo establece que tan sólo podemos recibir la enseñanza de los apóstoles 127. Lo que nosotros poseemos es *traditio ab apostolis* 128, *traditio* que nos viene históricamente por medio de una sucesión: «per successiones presbyterorum» 129, «per successiones episcoporum» 130. Ireneo insiste en que estas *successiones* se basan en que los apóstoles transmitieron el ministerio del episcopado como en el caso de Lino para Roma 131 o en el de Policarpo 132.

La sucesión episcopal es presentada como el testimonio de la permanencia en la verdadera *traditio ab apostolis*:

«Cum autem ad eam traditionem quae est ab apostolis, quae per successiones presbyterorum in Ecclesia custoditur, provocamus eos». III, 2, 2 (p. 26).

«Traditionem itaque apostolorum in toto mundo manifestatam in omni Ecclesia adest perspicere omnibus qui vera velint videre, et habemus adnumerare eos qui ab apostolis instituti sunt episcopi in Ecclesiis et successores eorum usque ad nos, qui nihilo tale docuerunt neque cognoverunt quale ab his deliratur». III, 3, 1 (p. 30) 133.

125. Molland, *Le développement*, p. 20. Similiter Campenhausen, *Kirchliches Amt*, p. 180.

126. Para los libros III y IV, los fundamentales para nuestro caso, de su *Adversus haereses* usamos la ed. de Sources Chrétienues nn. 210-11 (libro III), ed. A. Rousseau - L. Doutreleau (tenemos también presente la anterior ed. de F. Sagnard: n. 34) y n. 100 (libro IV) ed. A. Rousseau, *Colocamos entre paréntesis sin más la página de la ed. indicada*.

127. «Etenim Dominus omnium dedit apostolis suis potestatem Evangelii, per quos et veritatem, hoc est Dei Filii doctrinam cognovimus... Non enim per alios dispositionem salutis nostrae cognovimus quam per eos per quos Evangelium pervenit ad nos», III, praef. 1, 1 (p. 21).

128. III, 2, 2 (p. 26).

129. III, 2, 2 (p. 26).

130. III, 3, 2 (p. 32).

131. III, 3, 3 (p. 32).

132. III, 3, 4 (p. 39).

133. Cf. similiter III, 3, 2: «[Roma] eam quae habet ab apostolis traditionem et adnuntiatam hominibus fidem per successiones episcoporum pervenientem usque ad nos» (p. 32).

Τῆ ἀυτῆ τάξει καί τῆ ἀυτῆ διαδοχῇ ἣ τε ἀπὸ τῶν ἀποστόλων ἔν τῃ Ἐκκλησίᾳ παράδοσις καί τὸ τῆς ἀληθείας κήρυγμα κατήντηκεν εἰς ἡμᾶς. III, 3, 3 (p. 38).